
CADERNO 1  5QUINTA-FEIRA, 08 DE SETEMBRO DE 2011

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

ABRIL DE 2011

*        TABELAS DE FUNÇÕES GRATIFICADAS ATIVO
FUNÇÕES GRATIFICADAS - FG VALOR

FG -1 76,19
FG - 2 91,42
FG - 3 106,66
FG - 4 121,88

TABELA DE GRATIFICAÇÃO DE DIREÇÃO ATIVO
GRATIFICAÇÃO DE DIREÇÃO - GD - SEDUC VALOR

GED 1 129,82
GED 2 259,64
GED 3 519,28

GED 3.1 654,28
GED 3.2 747,75
GED 3.3 841,23
GED 4 934,70
GED 5 1.817,47

 

TABELA DE CARGOS COMISSIONADOS ATIVO
CARGOS DE DIREÇÃO E ASSESSORAMENTO 
SUPERIOR VENC. GRAT. REPR. REM.

DAS - 1 302,77 242,23 545,00
DAS - 2 519,27 415,42 934,69
DAS - 3 982,42 835,06 1.817,48
DAS - 4 1.639,80 1.475,82 3.115,62
DAS - 5 2.130,35 2.023,83 4.154,18
DAS - 6 2.596,37 2.596,37 5.192,74

TABELA DE ASSESSORAMENTO SUPERIOR   ATIVO

CARGOS VENC. GRAT. REPR. REM.

ASSESSOR SUPERIOR I 1.639,80 1.475,82 3.115,62

ASSESSOR SUPERIOR II 2.130,35 2.023,83 4.154,18

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO ATIVO

CARGOS REF REM.

COMANDANTE DE AERONAVE
I 4.600,26

II 6.231,49

III 7.477,79

CO-PILOTO DE AERONAVE - 3.461,92

INSPETOR-MECÂNICO DE AERONAVE I 1.615,53

II 2.907,83

TABELA DE ASSESSORAMENTO DA 
GOVERNADORIA DO ESTADO   ATIVO

CARGOS VENC. GRAT. REPR. REM.

ASSESSOR DE GABINETE  I 302,77 242,23 545,00

ASSESSOR DE GABINETE II 519,28 415,42 934,69

ASSESSOR ESPECIAL 873,26 742,27 1.615,53

ASSESSOR ESPECIAL I 1.530,44 1.377,40 2.907,84

ASSESSOR ESPECIAL II 2.219,18 2.108,22 4.327,40

* Republicado por ter saído com incorreções no DOE nº 31.993 do dia 06-09-2011.

PORTARIA Nº. 5.077/2011-CCG DE 6 DE SETEMBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 122/2011-GAB/NAF,
R E S O L V E:
nomear ROSANGELA FARIAS MARCELINO para exercer o cargo 
em comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Secretaria Especial de Estado de Promoção 
Social, a contar de 1º de setembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE SETEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 5.078/2011-CCG DE 6 DE SETEMBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 122/2011-GAB/NAF,
R E S O L V E:
nomear RAMMON MELO DE CASTRO para exercer o cargo em 
comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Secretaria Especial de Estado de Promoção 
Social, a contar de 15 de agosto de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE SETEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 5.079/2011-CCG DE 6 DE SETEMBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 119/2011-GAB/NAF,
R E S O L V E:
nomear MÁRCIA HELENA CASTRO MATOS para exercer o cargo 
em comissão de Assessor Superior I, código GEP-DAS-012.4, 
com lotação na Secretaria Especial de Estado de Promoção 
Social, a contar de 1º de setembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE SETEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 5.080/2011-CCG DE 6 DE SETEMBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 121/2011-GAB/NAF,
R E S O L V E:
nomear ANA CONCEIÇÃO ANTONIO JOSÉ MIRANDA para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Superior I, código GEP-
DAS-012.4, com lotação na Secretaria Especial de Estado de 
Promoção Social, a contar de 1º de setembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE SETEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 5.081/2011-CCG DE 6 DE SETEMBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 046/2011-GAB/NAF,
R E S O L V E:
nomear SIMONE MARLY ALENCAR MORAIS COSTA para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Superior I, código GEP-
DAS-012.4, com lotação na Secretaria Especial de Estado de 
Infraestrutura e Logística para o Desenvolvimento Sustentável, 
a contar de 17 de agosto de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE SETEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


